venit : ac trifariam divisit copiis, hostes circumdat, multos cædit, ipsumque regem Naam. Reliquos fundit, et impressione in eorum regionem facta, opimaque præda parta, illustris domum revertitur, neque jam contemptui habetur, sed ob fortitudinem celebratur, et honoratur ab iis etiam, a quibus dudum subsannatus fuerat. Itaque Samuel rursus congregato populo, Saulem denuo regem proclamatur, iterum inunctum oleo. Sic Hebræorum respublica ex optimatum imperio in regnum est mutata : nam sub Mose et Jesu parebant optimatibus, post, per annos octodecim magistratu caruerunt ; deinde sub iis fuere, qui Judices vocabantur, judiciorum et rerum omnium summa uni ex optimis permissa.

XXVIII. Samuele porro sacramento populum adigente, ut dicerent, num qua injuria illos affecisset : exclamarunt omnes, eum juste et bene genti præfuisse. Tum ille : Scitote, inquit, vos rege flagitando graviter deliquisse, eaque re irritasse Deum : cujus illud vobis signum erit, quod adulta æstate tempestas oriatur. Nec mora, tonitrua et fulgura, ut Propheta dixerat, eruperunt, et grandis delata est, ut populum perterrefactus Samuelem rogaret ut sibi delictorum a Deo veniam impetraret. Cum autem Palæstini Hebræos subigerent, armis adeptis et usu ferri interdicto, Saul Galgala descendit, populum ut ad vindicandam contra Palæstinos libertatem exurgaret cohortatus. Illis vero multitudinem hostium reformidantibus, rex Samuel ad se vocat. Is post sex dies venturum constituit, ut die septimo re divina facta cum hostibus configant. At Saul cum vide et populum clamare, seque deserere, immolat : et audito Samuelis accessu, obviam progreditur. Ibi vates : Quid, inquit, istud egisti, violatis præceptis meis? Scito igitur non stabile fore regnum tuum : sed questurum esse Deum hominem ex animi sui sententia. Ita discessit Samuel. Saul vero et Jonathas filius ejus cum sexcentis militibus Gabaonem profecti sunt. Alienigenæ autem copiis trifariam divisis, agros Israelitarum populabantur. Id Saul, Jonathas et Achia sacerdos ex alto conspicientes, et ob paucitatem ad opem ferendam impares, animis angebantur. At Jonathas, patre inconsulto, cum solo armigero de colle descendens : Aggrediamur inquit, castra hostium : qui si nobis dixerint : Discedite, non ascendemus ad eos. Sin ascendere jussuerint, ea verba victoriae tessera habenda erunt. Itaque ad castra hostium fertur. Illi : Ascendite ad nos, inquiunt, est enim quod vobiscum colloquamur. Ea vox animum auxit Jonathæ, atque inde digressus aliunde cum suo comite arrepsit, hostes dormientes

invadit; ac cæsis ad viginti, cæteris terrorem incutiant, ut perturbati et fugientes alii ab aliis interirent. Saul castra hostium perturbata videns, et filii atque armigeri illius absentia cognita, impetum et ipse in hostes perturbatos facit. Tum qui dudum præ metu se occultarant, receptis aninis cum rege se conjungunt, hostes persequuntur, cædunt. Saul diras imprecatur suis, si quis ante noctem, cæde hostium intermissa, cibum gustaret. Inter persequendum, Jonathas execrationis paternæ ignarus, cum in silvam esset ventum, in qua apiarium erat, favum comedit. Saul castra hostium oppugnaturus, per sacerdotem oraculum consulit, num victoriam largiatur Deus? Sed Deo nihil respondente, auctorem offensi Numinis querit; ac: *Ipsam Deum testor*, inquit, *me solum occisurum. etiamsi filius meus Jonathas fuerit*. Sorte ducta, Jonathas designatur, qui rogatus quid deliquisset, se nullius peccati sibi esse conscium ait, nisi quod pridie, paternæ execrationis ignarus de favo gustasset. Eo pater audito, se illum occisurum jurat. Populus contra et ipse jurat se non passurum ut victoriæ auctor occidatur: eoque erepto, votis Deum placat. Saul Palæstinorum circiter sexaginta millibus occisis, regreditur: ac Ammonitis, 62 Moabitibus, Pælestinis, Idumæis, Amalechitis, necnon Subæ rege subactis, Israelitas e manu exterorum eripit.

ὁ πατήρ, ἀποκτείνει αὐτὸν ὡμοσε. Καὶ ὁ λαὸς ἀντώμοσε, μὴ περιόψεσθαι τὸν αἰτιὸν τῆς νίκης ἀποθνήσκοντα. Καὶ ἐξαρπάσαντες αὐτὸν, εὐχαίς τὸν θεὸν ἐξείλασκοντο. Διαφθείρας δὲ ὁ Σαοὺλ ὡσεὶ μυριάδας ἐξ τῶν Παλαιστίνων, ἀνθυσπίστρεψ. Χειροῦται δὲ Ἀμμωνίτας καὶ Μωαβίτας, Παλαιστίνους τε καὶ Ἰεουμαίους καὶ Ἀμαληκίτας, καὶ τὸν βασιλεῖα τῆς Σουβᾶ. Καὶ ἐξέλετο τὸν Ἰσραὴλ ἐκ χειρὸς τῶν ἀλλοφύλων.

XXIX. Sauli filii tuere tres, Jonathas, Jesus et Melchisus: ac filix duæ, Meroba et Melchol. Imperatorem creatar Abenerem, Neris cõgnati sui filium. Dixerat autem Sauli Samuel, jubere Deum ut cæderet Amalechum, victoriaque potitus, nemini parceret, non mulieribus, non infantibus, non jumentis; non pecudibus, sed eorum nomen funditus deleteret. Itaque Saul cum Amalechitis congressus, hostes vincit, cædit omnes. Sed Agagum illius terræ regem in potestatem redactum, admiratione formæ et magnitudinis, non occidit: armenta etiam, greges, cæteraque inimia, divini mandati immemor, conservat. Proinde Samuel a Deo edoctus, punitere eum Saulis creati regis, occurrit regi. Is ait se gratiam habere Deo, cujus munere vicisset hostes, et ut jussus fuerit, administrasse omnia. Tum Samuel: *Vocem*, inquit, *audio jumentorum et aliarum pecudum, unde ista?* Saul respondet populum ea in victimam asservasse Deo: cæterum Amalechitas omnes, rege eorum excepto, deletos esse. Ad ea Samuel: *Quoniam*, inquit, *Dei jussis non obtemperasti, scito te regnum amissurum*. At ille, se peccasse fassus, Prophetam orat, ut per sacrificia Deum sibi recon-